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Г л а в а  1 

 
ТЕСТОВЫЕ  ЗАДАНИЯ 

 
 

1.1. Тестовые задания  
по бухгалтерскому учету и отчетности 

 
 
Вариант 1 
 
1. Установите соответствие между понятием и аббревиатурой: 
1) система стандартов и принципов финансового учета, 

используемых в США; 
а) GAAP; 

2) общепринятые стандарты аудита, используемые в 
США; 

б) GAAS; 

3) метод распределения косвенных расходов пропор-
ционально каким-либо не стоимостным показателям; 

в) АBC;  
г) EBIT. 

4) прибыль до вычета из нее налогов и процентов.  
Варианты ответов: 
а) 1 – г; 2 – в; 3 – б; 4 – а; 
б) 1 – а; 2 – б; 3 – в; 4 – г; 
в) 1 – б; 2 – а; 3 – в; 4 – г; 
г) 1 – в; 2 – б; 3 – а; 4 – г; 
д) нет правильного ответа. 
2. Принцип бухгалтерского учета, который при формировании учет-

ной политики в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организа-
ции» обеспечивает большую готовность к признанию в бухгалтерском 
учете расходов и обязательств, чем возможных доходов и активов, не до-
пуская создания скрытых резервов – это требование: 

а) осмотрительности; 
б) приоритета содержания перед формой; 
в) непротиворечивости; 
г) рациональности; 
д) нет правильного ответа. 
3. Счет, предназначенный для обобщения информации о состоянии 

и движении сумм, зарезервированных в целях равномерного включения 
расходов в затраты на производство и расходы на продажу: 

а) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 

 



Г л а в а  1.  Тестовые задания 
 

8 

б) 63 «Резервы по сомнительным долгам»; 
в) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 
г) 97 «Расходы будущих периодов»; 
д) нет правильного ответа. 
4. Установите соответствие между содержанием хозяйственной опе-

рации и корреспонденцией счетов, которая используется для её отражения 
в учете: 

1) принятие к бухгалтерскому учету готовой про-
дукции, изготовленной для продажи; 

2) фактическая отгрузка готовой продукции, если 
выручка от ее продажи определенное время не может 
быть признана в бухгалтерском учете; 

3) списание при признании выручки от продажи 
принятой на учет отгруженной готовой продукции, вы-
ручка от продажи которой определенное время не могла 
быть признана в бухгалтерском учете. 

а) Дт 90 Кт 45; 
б) Дт 45 Кт 43; 
в) Дт 43 Кт 20;  
г) Дт 90 Кт 43. 

Варианты ответов: 
а) 1 – в; 2 – б; 3 – а; 
б) 1 – а; 2 – г; 3 – б; 
в) 1 – б; 2 – а; 3 – в; 
г) 1 – в; 2 – г; 3 – а; 
д) нет правильного ответа. 

 

5. Определите последовательность расположения статей актива бух-
галтерского баланса исходя из принципа возрастающей ликвидности: 

1) нематериальные активы; 
2) отложенные налоговые активы; 
3) денежные средства и денежные эквиваленты; 
4) дебиторская задолженность. 
Варианты ответов: 
а) 1 – 2 – 3 – 4; 
б) 2 – 4 – 3 – 1; 
в) 1 – 2 – 4 – 3; 
г) 2 – 1 – 4 – 3; 
д) нет правильного ответа. 
6. Определите правильные бухгалтерские записи по отражению 

в учете выкупа акционерным обществом у акционеров собственных акций 
номинальной стоимостью 100 000 руб., если фактические затраты на вы-
куп составили 115 000 руб. и принято решение об их аннулировании: 

а) Дт 81 Кт 51 на сумму 115 000 руб., 
Дт 80 Кт 81 на сумму 100 000 руб., 
Дт 91 Кт 81 на сумму 15 000 руб.;  
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б) Дт 81 Кт 51 на сумму 100 000 руб., 
Дт 84 Кт 81 на сумму 115 000 руб., 
Дт 99 Кт 81 на сумму 15 000 руб.; 

в) Дт 81 Кт 51 на сумму 115 000 руб., 
Дт 80 Кт 81 на сумму 15 000 руб., 
Дт 84 Кт 81 на сумму 100 000 руб.;  

г)  нет правильного ответа. 
7. Списание сумм налога на добавленную стоимость по оприходо-

ванным ценностям отражается записью: 
а) Дт сч. 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» – 

Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам»; 
б) Дт  сч. 19  «Налог  на добавленную  стоимость  по  приобретенным 

ценностям» – Кт сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 
в) Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» – Кт сч. 19 «Налог на до-

бавленную стоимость по приобретенным ценностям»; 
г) нет правильного ответа. 
8. Первичный документ, которым оформляется отпуск специальной 

одежды со склада: 
а) лицевой счет;  
б) приходный ордер;  
в) раскройная карта;  
г) накладная-требование;  
д) все ответы верны; 
е) нет правильного ответа.  
9. Выплата сумм в окончательный расчет, причитающаяся работнику 

при увольнении производится: 
в день, установленный организацией для выплаты заработной платы; 
1-го числа месяца, следующего за месяцем увольнения; 
в день, указанный работником в заявлении; 
в день увольнения работника;  
нет правильного ответа. 
10. Сумма годового дохода, до достижения которой предоставляется 

стандартный налоговый вычет на работника, составляет: 
а) 40 000 руб.;   
б) 280 000 руб.;  
в) 350 000 руб.;  
г) нет ограничений; 
д) нет правильного ответа. 
11. Организации для составления внутренней управленческой отчет-

ности необходима информация о машино-часах, отработанных группами 
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оборудования при производстве отдельных видов продукции. Из какого 
вида хозяйственного учета эти данные будет получены: 

а) из бухгалтерского; 
б) оперативного; 
в) статистического; 
г) ответы а), б) и в); 
д) нет правильного ответа. 
12. Способ оценки объектов учета, который применяется только 

в управленческом учете и не может быть использован в финансовом учете: 
а) дисконтированная (текущая, приведенная) стоимость; 
б) нормативные (плановые) затраты; 
в) стоимость замещения (цена воспроизводства аналогичного объекта 

в текущих условиях); 
г) рыночная стоимость; 
д) все вышеперечисленные; 
д) нет правильного ответа. 
13. Объект, информация по которому не формируется в финансовом 

учете, но может отражаться в управленческом учете: 
а) затраты по группам технологического оборудования; 
б) условный финансовый результат структурного подразделения; 
в) доходы от продаж по географическим сегментам; 
г) финансовые результаты по номенклатурным группам продукции; 
д) все вышеперечисленные; 
е) нет правильного ответа. 
14. Назначение публичной нефинансовой отчетности состоит в пре-

доставлении организациями значимой, полной, своевременной, точной, 
сбалансированной, сопоставимой, надежной и объективной информации: 

а) о финансовых результатах и финансовом положении; 
б) финансовом и имущественном положении, финансовых результа-

тах, движении денежных средств; 
в) деятельности по экономическим, экологическим, социальным       

аспектам и системам управления; 
г) об оценке компании рынком и взаимодействии капиталов при ее 

формировании; 
д) нет правильного ответа. 
15. Публичный отчет компании, цель которого декларируется как 

объяснение «…поставщикам финансового капитала, как организация соз-
дает стоимость в течение долгого времени»: 

а) интегрированный отчет; 
б) отчет об устойчивом развитии; 
в) отчет о корпоративной социальной ответственности; 
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г) отчет о финансовых результатах; 
д) все указанные выше отчеты; 
е) нет правильного ответа. 
16. Группа заинтересованных пользователей отчетности, которая со-

гласно Концепции развития бухгалтерского учета в рыночной экономике 
России формирует спрос на информацию о способности организации вы-
плачивать дивиденды: 

а) общественность в целом; 
б) работники и их представители (профсоюзы); 
в) инвесторы и их представители; 
г) покупатели и заказчики; 
д) поставщики и подрядчики; 
е) нет правильного ответа. 
17. Активы, к которым применяются требования МСФО (IAS) 36 

«Обесценение активов»: 
а) запасы; 
б) финансовые активы; 
в) активы, предназначенные для продажи; 
г) основные средства; 
д) нет правильного ответа. 
18. Любой документ МСФО вступает в силу на территории Россий-

ской Федерации для добровольного применения: 
а) со дня официального опубликования; 
б) в сроки, определенные в этом документе; 
в) с 1-го числа месяца, следующего за датой официального опубли-

кования; 
г) в течение 10 дней с даты размещения текста документа на офици-

альном сайте Министерства финансов РФ; 
д) нет правильного ответа. 
19. В соответствии с МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» при 

расчете амортизационных отчислений нематериальных активов использу-
ется ликвидационная стоимость:  

а) да, всегда; 
б) да, только в случае предполагаемой продажи такого актива в кон-

це срока полезного использования; 
в) да, если амортизация нематериального актива с конечным сроком 

полезного использования не будет прекращена с прекращением использо-
вания актива, за исключением случаев, когда актив уже полностью самор-
тизирован или классифицируется как предназначенный для продажи;  

г) не используется; 
д) нет правильного ответа. 
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20. В соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства» определите 
амортизируемую стоимость станка (тыс. руб.), если стоимость станка  ̶   
3 000 тыс. руб., специальное программное обеспечение   ̶   500 тыс. руб., 
доставка – 150 тыс. руб., монтажно-наладочные работы  ̶   700 тыс. руб., 
обучение сотрудников   ̶  30 тыс. руб.; по окончании срока полезного      ис-
пользования станок может быть реализован не менее чем за 10 % от перво-
начальной стоимости: 

а) 2 970; 
б) 3 465: 
в) 3 915; 
г) 3 942; 
д) 4 380; 
е) нет правильного ответа. 
21. Закончите стихотворение: 
Он смог создать: классификацию балансов, 
Которая известна по сей день; 
Еще модель потока ценностей в хозяйстве 
И множество передовых идей. 
Подобно Сиверсу г.ми укреплял 
И иллюстрировал при помощи квадратов 
Обмен – фундамент бухгалтерии, идеал 
Талантливый профессор _____________ 
 
 
Вариант 2 
 
1. Установите соответствие между понятием и аббревиатурой: 
1) метод калькулирования, согласно которому за каж-

дым центром ответственности закрепляют свои машины, за-
ранее устанавливая расходы, связанные с их функционирова-
нием в течение одного машино-часа; 

а) IFRS;  
б) GAAP;   
в) ТЧМ; 

2) Международные стандарты финансовой отчетности; г) EBIT. 
3) прибыль до вычета из нее налогов и процентов;  
4) система стандартов и принципов финансового учета, 

используемых в США. 
 

Варианты ответов: 
а) 1–г; 2–в; 3–б; 4–а; 
б) 1–в; 2–а; 3–г; в–г; 
в) 1–б; 2–а; 3–в; 4–г; 
г) 1–в; 2–б; 3–а; 4–г; 
д) нет правильного ответа. 
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2. Принцип бухгалтерского учета, который при формировании учет-
ной политики в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организа-
ции» обеспечивает отражение в бухгалтерском учете фактов хозяйствен-
ной деятельности исходя не столько из их правовой формы, сколько из их 
экономического содержания и условий хозяйствования – это требование: 

а) осмотрительности; 
б) приоритета содержания перед формой; 
в) непротиворечивости; 
г) рациональности; 
д) нет правильного ответа. 
3. Счет, предназначенный для обобщения информации о резервах 

под отклонения стоимости сырья, материалов, топлива и т. п. ценностей, 
определившейся на счетах бухгалтерского учета, от рыночной стоимости: 

а) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 
б) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»; 
в) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 
г) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 
д) нет правильного ответа. 
4. Установите соответствие между содержанием хозяйственной опе-

рации и корреспонденцией счетов, которая используется для её отражения 
в учете: 

1) списание положительной курсовой разницы по 
операциям полного или частичного погашения дебитор-
ской задолженности покупателем, выраженной в ино-
странной валюте;  

2) списание положительной курсовой разницы, 
связанной с расчетами с учредителями по вкладам в ус-
тавный (складочный) капитал организации;  

3) списание отрицательной курсовой разницы по 
операциям полного или частичного погашения креди-
торской задолженности поставщику, выраженной в ино-
странной валюте. 

а) Дт 62 Кт 91; 
б) Дт 62 Кт 99; 
в) Дт 99 Кт 60; 
г) Дт 84 Кт 62; 
д) Дт 75 Кт 83; 
е) Дт 84 Кт 75; 
ж) Дт 91 Кт 60. 

Варианты ответов: 
а) 1 – а; 2 – д; 3 – ж;  
б) 1 – б; 2 – е; 3 – в; 
в) 1 – г; 2 – е; 3 – в; 
г) нет правильного ответа. 

 

5. Последовательность расположения статей актива бухгалтерского 
баланса исходя из принципа возрастающей ликвидности: 

1) финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов); 
2) запасы; 
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3) результаты исследований и разработок; 
4) дебиторская задолженность. 
Варианты ответов: 
а) 1 – 2 – 3 – 4; 
б) 2 – 4 – 3 – 1; 
в) 1 – 2 – 4 – 3; 
г) 3 – 2 – 4 – 1; 
д) нет правильного ответа. 
6. Правильные бухгалтерские записи по отражению в учете операций 

поступления оборудования, требующего монтажа, и ввода его в эксплуата-
цию, если стоимость оборудования – 150 000 руб., затраты сторонней         
организации на монтаж оборудования –35 000 руб. (все операции не обла-
гаются НДС): 

а) Дт 07 Кт 60 на сумму 150 000 руб., 
Дт 08 Кт 07 на сумму 150 000 руб., 
Дт 08 Кт 76 на сумму 35 000 руб., 
Дт 01 Кт 08 на сумму 185 000 руб.;  

б) Дт 08 Кт 60 на сумму 150 000 руб., 
Дт 07 Кт 08 на сумму 150 000 руб., 
Дт 08 Кт 76 на сумму 35 000 руб., 
Дт 01 Кт 08 на сумму 185 000 руб.; 

в) Дт 08 Кт 60 на сумму 150 000 руб., 
Дт 07 Кт 08 на сумму 185 000 руб., 
Дт 08 Кт 76 на сумму 35 000 руб., 
Дт 01 Кт 08 на сумму 185 000 руб.; 

г) нет правильного ответа. 
7. Поступление материалов по договору мены отражается записью по 

дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета: 
а) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 
б) 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 
в) 75 «Расчеты с учредителями»; 
г) 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 
д) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
е) нет правильного ответа. 
8. Пересортица производится решением инвентаризационной комиссии: 
а) у одного материально-ответственного лица; 
б) по однородным материалам; 
в) по недостачам и хищениям текущего периодов; 
г) ответы а), б) и в); 
д) нет правильного ответа. 
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9. При исчислении среднего заработка для оплаты компенсации за 
неиспользованный отпуск в расчет принимаются следующие выплаты: 

а) пособие по временной нетрудоспособности; 
б) заработная плата за время учебного отпуска;  
в) заработная плата, начисленная по гражданско-правовым договорам;  
г) заработная плата в неденежной форме;  
д) нет правильного ответа. 
10. Удержания по исполнительным листам судебных органов в поль-

зу третьих лиц отражаются по дебету счета 70 и кредиту счета: 
а) 73;  
б) 76;  
в) 84; 
г) 91/2;   
д) нет правильного ответа. 
11. Данные о клиентской базе, удовлетворенности клиентов и моти-

вированности персонала могут быть сформированы: 
а) в финансовом учете; 
б) налоговом учете; 
в) управленческом учете; 
г) во всех этих видах учета; 
д) нет правильного ответа. 
12. Зарубежная система управленческого учета, к которой наиболее 

близок нормативный метод учета затрат и калькулирования себестоимо-
сти, применявшийся в СССР с 30-х гг. прошлого века: 

а) кайзен-костинг; 
б) стандарт-кост; 
в) директ-костинг; 
г) учет по центрам ответственности; 
д) таргет-костинг; 
е) нет правильного ответа. 
13. Сфера управленческого учета, которая была развита благодаря 

трудам отечественного специалиста М. Х. Жебрака: 
а) факторный анализ отклонений затрат и доходов и управление по 

отклонениям; 
б) калькулирование себестоимости по технологическим операциям; 
в) калькулирование усеченной себестоимости (по прямым и по пере-

менным затратам); 
г) нормативный метод учета затрат и калькулирования себестоимости; 
д) нет правильного ответа. 
14. Нормативный акт, которым следует руководствоваться россий-

ской организации при подготовке по итогам г. отчета о корпоративной со-
циальной ответственности: 
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а) официальный перевод международного стандарта интегрирован-
ной отчетности; 

б) концепция развития публичной нефинансовой отчетности; 
в) официальный перевод концептуальных основ финансовой отчет-

ности (МСФО); 
г) положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ4/99); 
д) все указанные выше документы; 
е) нет правильного ответа. 
15. Публичный отчет, раскрывающий информацию о вкладе органи-

зации, который она «…вносит или намеревается внести в будущем 
в улучшение или деградацию экономических, экологических и социальных 
условий, процессов развития и тенденций на местном, региональном 
и глобальном уровнях»: 

а) интегрированный отчет; 
б) отчет об устойчивом развитии; 
в) отчет о корпоративной социальной ответственности; 
г) отчет о финансовых результатах; 
д) все указанные выше отчеты; 
е) нет правильного ответа. 
16. Согласно концепции развития бухгалтерского учета в рыночной эко-

номике России бухгалтерская финансовая отчетность и бухгалтерский учет: 
а) должны удовлетворять информационные потребности всех групп 

пользователей в полном объеме; 
б) удовлетворяют информационные потребности, общие для всех 

групп внешних пользователей, и потребность внутренних пользователей 
в информации, полезной для управленческих решений; 

в) удовлетворяют информационные потребности предопределенных 
групп пользователей, обозначенных в учетной политике организации как 
приоритетные пользователи (как правило, к ним относятся собственники); 

г) удовлетворяют потребности предопределенных групп пользовате-
лей, обозначенных в нормативных актах по бухгалтерскому учету как при-
оритетные пользователи (как правило, к ним относятся налоговые органы 
и органы государственной статистики); 

д) нет правильного ответа.  
17. В соответствии с МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, пред-

назначенные для продажи, и прекращенная деятельность» актив, предна-
значенный для продажи, амортизироваться: 

а) должен; 
б) должен с применением эффективной процентной ставки; 
в) не должен; 
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г) может в зависимости от принятой учетной политики и (или) стои-
мости имущества; 

д) нет правильного ответа. 
18. В соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства» выделя-

ются следующие подходы к оценке основных средств после их признания: 
а) по балансовой стоимости или по рыночной стоимости;  
б) первоначальной стоимости или по стоимости переоценки;  
в) балансовой стоимости или по стоимости переоценки;  
г) возмещаемой стоимости или по балансовой стоимости; 
д) нет правильного ответа.  
19. В соответствии с МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, ус-

ловные обязательства и условные активы» сумма, признанная в качестве 
оценочного обязательства, должна представлять собой:  

а) расчетную величину;  
б) наилучшую оценку затрат, необходимых на конец отчетного пе-

риода для урегулирования существующей обязанности; 
в) справедливую стоимость обязательства; 
г) нет правильного ответа. 
20. В соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства» определите 

первоначальную стоимость шахты (тыс. руб.), если материальные и трудовые 
ресурсы  ̶   100 000 тыс. руб., профессиональные услуги  ̶  30 000 тыс. руб., 
прочие накладные расходы, непосредственно связанные со строительст-
вом,  ̶   50 000 тыс. руб., расходы на наем и перемещение персонала для ра-
боты на шахте  ̶   1 000 тыс. руб.; по окончании срока эксплуатации шахты, 
составляющего 40 лет, компания обязана ее демонтировать и восстановить 
окружающую среду; по оценке руководства стоимость восстановительных 
работ 70 000 тыс. руб., ставка дисконтирования  ̶   8 % (коэффициент дис-
контирования  округляется до третьего знака после запятой): 

а) 153 220; 
б) 180 000; 
в) 183 220; 
г) 184 220; 
д) 251 000. 
21. Закончите стихотворение: 
Исчислить прибыль после каждой операции –  
Вот главное Задание русской бухгалтерии. 
Понятия «дебет», «кредит» так зловредны, 
Что вносят только смуту и неверие. 
И наряду с известнейшим двойным подходом 
Ученый – самородок очень дерзкий 
Явил тройную бухгалтерию миру, 
И звался просто он _____________. 
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Вариант 3 
 
1. Установите соответствие между термином и его определением: 
1) безналичные расчеты, основанные на зачете вза-

имных требований; 
а) инкотермс; 

2) перепродажа права требования по долгу; б) клиринг; 
3) международные правила толкования коммерче-

ских терминов; 
в) факторинг; 

4) аналитический признак учета. г) субконто. 
Варианты ответов: 
а) 1 – г; 2 – в; 3 – б; 4 – а; 
б) 1 – б; 2 – в; 3 – а; 4 – г; 
в) 1 – б; 2 – а; 3 – в; 4 – г; 
г) 1 – в; 2 – б; 3 – а; 4 – г; 
д) нет правильного ответа.  
2. Принцип бухгалтерского учета, который при формировании учетной 

политики в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 
обеспечивает тождество данных аналитического учета оборотам и остаткам 
по счетам синтетического учета на последний календарный день каждого 
месяца – это требование: 

а) осмотрительности; 
б) приоритета содержания перед формой; 
в) непротиворечивости; 
г) рациональности; 
д) нет правильного ответа. 
3. Счет, предназначенный для обобщения информации о разницах 

в стоимости приобретенных материально-производственных запасов, ис-
численной в фактической себестоимости приобретения (заготовления) 
и учетных ценах, а также о данных, характеризующих суммовые разницы: 

а) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 
б) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»; 
в) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 
г) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 
д) нет правильного ответа. 
4. Установите соответствие между содержанием хозяйственной опе-

рации и корреспонденцией счетов, которая используется для её отражения 
в учете: 

1) выявление покупателем при приемке ценностей, 
поступивших от поставщиков, недостачи или порчи 
в пределах величин, предусмотренных в договоре с по-
ставщиком; 

а) Дт 10 Кт 94; 
б) Дт 94 Кт 62; 
в) Дт 94 Кт 60; 
г) Дт 94 Кт 76; 
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2) предъявление транспортной организации выяв-
ленной покупателем при приемке ценностей от поставщи-
ков недостачи или порчи, сверх суммы, предусмотренной 
в договоре с поставщиком;  

3) списание сумм недостачи и потерь покупателем, 
ранее предъявленных транспортной организации, во взы-
скании которых отказано судом. 

д) Дт 76 Кт 60; 
е) Дт 76 Кт 94; 
ж) Дт 99 Кт 94. 

Варианты ответов: 
а) 1 – а; 2 – д; 3 – ж;  
б) 1 – б; 2 – е; 3 – в; 
в) 1 – д; 2 – г; 3 – е; 
г) 1 – в; 2 – д; 3 – г. 
д) нет правильного ответа. 

 

5. Определите последовательность расположения статей пассива 
бухгалтерского баланса: 

1) отложенные налоговые обязательства; 
2) уставный капитал; 
3) кредиторская задолженность; 
4) оценочные обязательства (краткосрочные). 

 

Варианты ответов: 
а) 1 – 2 – 3 – 4; 
б) 2 – 1 – 3 – 4; 
в) 1 – 2 – 4 – 3; 
г) 3 – 2 – 4 – 1; 
д) нет правильного ответа. 
6. Правильные бухгалтерские записи по отражению в учете операций 

поступления в организацию материалов с использованием счетов 15 «Заго-
товление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение 
в стоимости материальных ценностей», если материалы приобретены         
за 120 000 руб., учетная стоимость установлена 80 000 руб. (все операции 
не облагаются НДС): 

а) Дт 15 Кт 60 на сумму 120 000 руб., 
Дт 10 Кт 15 на сумму 80 000 руб., 
Дт 16 Кт 15 на сумму 40 000 руб.; 

б) Дт 10 Кт 60 на сумму 120 000 руб., 
Дт 15 Кт 10 на сумму 80 000 руб., 
Дт 16 Кт 10 на сумму 40 000 руб.; 

в) Дт 10 Кт 60 на сумму 80 000 руб., 
Дт 15 Кт 60 на сумму 40 000 руб., 
Дт 16 Кт 15 на сумму 40 000 руб.;  

г) нет правильного ответа. 
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7. В бухгалтерском учете ежемесячное погашение стоимости специ-
альной оснастки и специальной одежды отражается по дебету счетов за-
трат и кредиту счета: 

а) 02 «Амортизация основных средств»; 
б) 05 «Амортизация нематериальных активов»; 
в) 10 «Материалы»; 
г) 91 «Прочие доходы и расходы»; 
нет правильного ответа. 
8. Пересортица производится решением инвентаризационной комиссии: 
а) у разных материально-ответственных лиц; 
б) по разнородным материалам; 
в) по недостачам и хищениям разных периодов; 
г) ответы а), б) и в); 
д) нет правильного ответа. 
9. Размер пособия по временной нетрудоспособности зависит: 
а) от общего трудового стажа;  
б) непрерывного трудового стажа;  
в) страхового стажа;   
г) стаж не учитывается;  
д) нет правильного ответа. 
10. При формировании базы по налогу на доходы физических лиц не 

учитываются: 
а) пособие по безработице;   
а) компенсация за неиспользуемый отпуск, начисленная при уволь-

нении;  
а) суммы, полученные по договорам подряда;  
а) пособие по временной нетрудоспособности;  
а) нет правильного ответа. 
11. Группировка затрат на следующие виды: материальные затраты, 

затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, амортизация, 
прочие затраты, – это классификация: 

а) по экономическим элементам (однородному экономическому со-
держанию); 

б) статьям калькуляции; 
в) отношению к технологическому процессу; 
г) целесообразности расходования; 
д) нет правильного ответа. 
12. Зарубежная система управленческого учета, к которой наиболее 

близок внутренний хозяйственный расчет, который стал развиваться 
в СССР в конце 20-х гг. прошлого века: 

а) кайзен-костинг; 
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б) стандарт-кост; 
в) директ-костинг; 
г) учет по центрам ответственности; 
д) таргет-костинг; 
е) нет правильного ответа. 
13. Авторы ставшей этапной для развития теории управленческого 

учета американской книги 1987 г. «Утрата релевантности: подъем и упадок 
управленческого учета», в которой констатировалось ограничивающее 
влияние на управленческий учет практик финансового учета: 

а) Г. Т. Джонсон и Р. Каплан; 
б) Р. Купер и Р. Энтони; 
в) А. Ч. Литтлтон и Ю. Идзири; 
г) Х. Эмерсон и К. Друри; 
д) нет правильного ответа. 
14. Документ, рассматривающий концепции капитала (физическую 

и финансовую) и поддержания величины капитала: 
а) официальный перевод международного стандарта интегрирован-

ной отчетности; 
б) концепция развития публичной нефинансовой отчетности; 
в) официальный перевод концептуальных основ финансовой отчет-

ности (МСФО); 
г) положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность 

организации» (ПБУ4/99); 
д) все указанные выше документы; 
е) нет правильного ответа. 
15. Публичный отчет компании, раскрывающий информацию о взаи-

модействии финансового, человеческого, природного, физического, интел-
лектуального, производственного, социально-репутационного капиталов 
компании при реализации ее бизнес-модели для создания стоимости для 
всех заинтересованных сторон: 

а) интегрированный отчет; 
б) отчет об устойчивом развитии; 
в) отчет о корпоративной социальной ответственности; 
г) отчет о финансовых результатах; 
д) все эти отчеты; 
е) нет правильного ответа. 
16. В общем случае годовая консолидированная отчетность, состав-

ленная российскими организациями (группами взаимосвязанных организа-
ций), должна предоставляться: 

а) не позднее 60 дней после окончания отчетного года, за который 
составлена данная отчетность; 
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б) не позднее 90 дней после окончания отчетного года, за который 
составлена данная отчетность; 

в) не позднее 120 дней после окончания отчетного года, за который 
составлена данная отчетность; 

г) не позднее 180 дней после окончания отчетного года, за который 
составлена данная отчетность; 

д) сроки определяются собственниками организации (группы орга-
низаций); 

е) нет правильного ответа. 
17. В соответствии с МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижи-

мость» инвестиционной недвижимостью является имущество: 
а) используемое с целью получения арендных платежей; 
б) приобретенное с целью получения доходов от прироста стоимости 

капитала; 
в) используемое с целью получения арендных платежей и (или) до-

ходов от прироста стоимости капитала; 
г) используемое в производственной деятельности; 
д) нет правильного ответа. 
18. В соответствии с МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы» срок 

полезного использования нематериального актива – это период:  
а) менее 12 месяцев;  
б) более 12 месяцев или одного операционного цикла, превышающего 

12 месяцев;  
в) минимальный и максимальный сроки не ограничены;  
г) ограничения зависят от вида нематериального актива; 
д) нет правильного ответа.  
19. В соответствии с МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» 

при расчете долговременных пенсионных выплат необходимо использо-
вать стоимость:  

а) возмещаемую; 
б) актуарную; 
в) балансовую; 
г) дисконтированную; 
д) рыночную; 
е) нет правильного ответа. 
20. В соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства» опреде-

лите первоначальную стоимость компьютера (руб.), если компания приоб-
рела партию в количестве 20 шт. стоимостью 15 000 руб. за единицу 
и комплект программ: операционную систему Windows 8.1  ̶   350 000 руб. 
c правом бессрочного пользования, антивирус  ̶   90 000 руб. c правом поль-
зования 1 год, систему автоматизированного проектирования и черчения 
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AutoCad  ̶   180 000 руб. с правом бессрочного пользования; за доставку 
и установку компьютеров уплачено 18 000 руб.: 

а) 15 900; 
б) 33 400; 
в) 37 000; 
г) 41 500; 
д) 46 900; 
е) нет правильного ответа. 
21. Закончите стихотворение: 
Бухгалтерский учет – веселая наука! 
Он сам так говорил не раз. 
Он изучал историю учета 
Такой, какая есть, и без прикрас. 
Он описал всю хронологию событий  
Развернуто, без лишних слов. 
Развитие учетной мысли 
Нам подарил профессор _____________. 
 
Вариант 4 
 
1. Установите соответствие между термином и его определением: 
1)  определение денежной оценки фактов хозяйст-

венной жизни, зафиксированных в первичных документах; 
а) ажур;  
б) валентность; 

2) определение корреспондирующих счетов по ка-
ждому факту хозяйственной жизни при обработке пер-
вичных документов; 

в) контировка; 
г) таксировка. 

3) количество счетов, которые могут корреспонди-
ровать с данным счетом; 

 

4) полный порядок в учете.  
Варианты ответов: 
а) 1 – а; 2 – в; 3 – б; 4 – г; 
б) 1 – г; 2 – в; 3 – б; 4 – а; 
в) 1 – б; 2 – а; 3 – в; 4 – г; 
г) 1 – в; 2 – б; 3 – а; 4 – г; 
д) нет правильного ответа. 
2. Принцип бухгалтерского учета, который при формировании учетной 

политики в соответствии с ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» 
обеспечивает рациональное ведение бухгалтерского учета, исходя из усло-
вий хозяйствования и величины организации, а также исходя из соотноше-
ния затрат на формирование информации о конкретном объекте бухгалтер-
ского учета и полезности (ценности) этой информации, – это требование: 
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а) осмотрительности; 
б) приоритета содержания перед формой; 
в) непротиворечивости; 
г) рациональности; 
д) нет правильного ответа. 
3. Счет, предназначенный для обобщения информации о разницах 

между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, и стоимостью 
ценностей, принятой к бухгалтерскому учету при выявлении недостачи 
и порчи: 

а) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 
а) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 
а) 97 «Расходы будущих периодов»; 
а) 98 «Доходы будущих периодов»; 
а) нет правильного ответа. 
4. Установите соответствие между содержанием хозяйственной опе-

рации и корреспонденцией счетов, которая используется для её отражения 
в учете: 

1) списание недостач и порчи ценностей в пределах 
норм естественной убыли, когда они выявлены при продаже;

2) списание недостач ценностей сверх норм убыли при 
отсутствии конкретных виновников, а также недостач товар-
но-материальных ценностей, во взыскании которых отказано 
судом вследствие необоснованности исков; 

3) списание недостач ценностей сверх величин норм 
убыли и потерь от порчи при наличии материально-
ответственного лица. 

а) Дт 44 Кт 94; 
б) Дт 90 Кт 94; 
в) Дт 94 Кт 43; 
г) Дт 91 Кт 94; 
д) Дт 73 Кт 94; 
е) Дт 99 Кт 94; 
ж) Дт 71 Кт 94. 

Варианты ответов: 
а) 1 – а; 2 – г; 3 – д;  
б) 1 – б; 2 – е; 3 – ж; 
в) 1 – в; 2 – б; 3 – д; 
г) 1 – г; 2 – в; 3 – е. 
д) нет правильного ответа. 

 

5. Определите последовательность расположения статей пассива 
бухгалтерского баланса: 

1) нераспределенная прибыль (непокрытый убыток); 
2) заемные средства (долгосрочные); 
3) кредиторская задолженность; 
4) доходы будущих периодов. 
Варианты ответов: 
а) 1 – 2 – 3 – 4; 
б) 2 – 1 – 3 – 4; 
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в) 1 – 2 – 4 – 3; 
г) 3 – 2 – 4 – 1; 
д) нет правильного ответа. 
6. Определите правильные бухгалтерские записи по отражению 

в учете операций по реализации продукции, выручка от продажи которой 
определенное время не может быть признана в бухгалтерском учете. Себе-
стоимость отгруженной продукции составляет 135 000 руб. Продукция 
продана за 240 00 руб. Все операции не облагаются НДС. 

а) Дт 45 Кт 43 на сумму 135 000 руб., 
Дт 62 Кт 90 на сумму 240 000 руб., 
Дт 90 Кт 45 на сумму 135 000 руб.;  

б) Дт 43 Кт 45 на сумму 135 000 руб., 
Дт 62 Кт 90 на сумму 240 000 руб., 
Дт 90 Кт 43 на сумму 135 000 руб.; 

в) Дт 90 Кт 43 на сумму 135 000 руб., 
Дт 62 Кт 90 на сумму 240 000 руб., 
Дт 45 Кт 43 на сумму 135 000 руб.;  

г) нет правильного ответа. 
7. Производственные запасы, находящиеся в пользовании организа-

ции, но не принадлежащие ей, принимаются к учету по стоимости: 
а) текущей рыночной;                             
б) первоначальной;  
в) предусмотренной в договоре;  
г) восстановительной; 
нет правильного ответа. 
8. Списание стоимости топлива, отпущенного в порядке реализации 

организацией, предметом деятельности которой производство либо пере-
продажа топлива не является, отражается корреспонденцией: 

а) Д 26 К 10; 
б) Д 44 К 10; 
в) Д 90/2 К 10;  
г) Д 91/2 К 10;  
д) Д 94 К 10;  
е) Д 99 К 10; 
ж) нет правильного ответа. 
9. Невостребованные суммы депонированной заработной платы под-

лежат отнесению: 
а) на прибыль от продаж;  
б) в доход бюджета;  
в) на прочие доходы;   
г) в добавочный капитал;  
д) нет правильного ответа. 
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10. По окончании финансового года субсчет 90/9 «Прибыль/убыток 
от продаж» закрывается: 

а) посредством списания финансового результата от продажи про-
дукции на счет 99 «Прибыли и убытки»; 

б) осуществления внутренних записей по субсчетам счета 90 «Про-
дажи»; 

в) записей на счет 91 «Прочие доходы и расходы»; 
г) нет правильного ответа. 
11. Представление в управленческом учете информации, сгруппиро-

ванной по альтернативам управленческих решений для принятия которых 
она (информация) собирается, соответствует принципу: 

а) бухгалтерского консерватизма; 
б) релевантности; 
в) целесообразности; 
г) ответственности; 
д) начисления; 
е) нет правильного ответа. 
12. Элементы структуры организации, выделяемые по принципу по-

требления ресурсов определенного вида для выполнения своих функций: 
а) центры ответственности; 
б) места возникновения затрат; 
в) сферы функциональной работы; 
г) участки управленческого учета; 
д) нет правильного ответа. 
13. Автор одной из самых цитируемых до настоящего времени рус-

скоязычных статей, посвященных проблемам управленческого учета, –  
работы, опубликованной в 2000 г. в журнале «Бухгалтерский учет» под  
названием «Управленческий учет: миф или реальность?», в которой после-
довательно опровергаются семь аргументов Ч. Т. Хорнгрена о необходимости 
обособления управленческого учета от остальных видов учета: 

а) В. Ф. Палий; 
б) Я. В. Соколов; 
в) С. Б. Барнгольц; 
г) В. В. Ковалев; 
д) А. Д. Шеремет; 
е) нет правильного ответа. 
14. Элементы содержания интегрированного отчета: 
а) активы, обязательства, доходы, расходы, собственный капитал; 
б) стратегия и анализ, профиль организации, выявленные сущест-

венные аспекты и границы, взаимодействие с заинтересованными сторо-
нами, этика и добросовестность; 
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в) практика трудовых отношений и достойный труд; права человека, 
общество, ответственность за продукцию; 

г) обзор организации и внешняя среда, бизнес-модель, риски и воз-
можности, стратегия и распределение ресурсов, результаты деятельности, 
перспективы на будущее; 

д) нет правильного ответа. 
15. Публичный отчет компании, который согласно стандарту его 

подготовки содержит специфические стандартные элементы, включающие 
экономическую, экологическую и социальную категории показателей: 

а) интегрированный отчет; 
б) отчет об устойчивом развитии; 
в) отчет о корпоративной социальной ответственности; 
г) отчет о финансовых результатах; 
д) все эти отчеты; 
е) нет правильного ответа. 
16. В общем случае промежуточная консолидированная отчетность, 

составленная российскими организациями (группами взаимосвязанных ор-
ганизаций), должна предоставляться: 

а) не позднее 30 дней после окончания отчетного периода, за который 
составлена данная отчетность; 

б) не позднее 60 дней после окончания отчетного периода, за который 
составлена данная отчетность; 

в) не позднее 90 дней после окончания отчетного периода, за который 
составлена данная отчетность; 

г) не позднее 120 дней после окончания отчетного периода, за который 
составлена данная отчетность; 

д) промежуточная консолидированная отчетность не составляется 
и не предоставляется; 

е) нет правильного ответа. 
17. В соответствии с МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в ус-

ловиях гиперинфляции» показатели отчета о финансовом положении пере-
считываются: 

а) в национальной валюте; 
б) долларах или иной международной валюте; 
в) любой стабильной валюте; 
г) индексе цен; 
д) нет правильного ответа. 
18. В соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда» незаработанный фи-

нансовый доход – это: 
а) разница между валовой и чистой инвестициями в аренду; 
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б) фиксированные платежи за вычетом любых стимулирующих пла-
тежей по аренде; 

в) сумма арендных платежей к получению арендодателем по догово-
ру финансовой аренды и негарантированной ликвидационной стоимости, 
причитающейся арендодателю; 

г) нет правильного ответа. 
19. В соответствии с МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость», 

если организация заключает, что справедливая стоимость инвестиционной 
недвижимости (кроме строящегося объекта инвестиционной недвижимости) 
не поддается надежной оценке на продолжающейся основе, организация 
должна оценивать эту инвестиционную недвижимость, используя: 

а) модель учета по первоначальной стоимости в соответствии 
с МСФО (IAS) 16 «Основные средства»; 

б) метод дисконтирования денежных потоков; 
в) первоначальную стоимость инвестиционной недвижимости, вклю-

чая затраты на запуск, операционные убытки или сверхнормативные поте-
ри материалов, трудовых или других ресурсов, возникшие при строитель-
стве или развитии недвижимости; 

г) нет правильного ответа. 
20. В соответствии с МСФО (IAS) 16 «Основные средства» определи-

те балансовую стоимость комбайна для уборки зерновых в конце первого 
года его эксплуатации (тыс. руб.), если первоначальная стоимость комбай-
на  ̶  2000 тыс. руб.; компания планирует использовать комбайн до дости-
жения намолота 300 000 т, а затем продать за 700 тыс. руб.; в первый год 
намолот составил  ̶  50 000 т; для начисления амортизации используется 
метод списания стоимости пропорционально объему продукции: 

а) 1300; 
б) 1550; 
в) 1667; 
г) 1783; 
д) 2250; 
е) нет правильного ответа. 
21. Закончите стихотворение: 
Бухгалтер может временами ошибаться, 
Но главное изъяны устранять. 
Для этого придуманы приемы, 
Которые способны помогать. 
И во спасение создали метод «сторно», 
Корректировка оформляется в алом цвете. 
А автором столь важного открытия 
Был русский гражданин _____________. 
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